1

 UỶ BAN NHÂN DÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ ĐĂK TƠ LUNG                                  Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

  Số:        /BC-UBND                           Đăk Tơ Lung, ngày      tháng       năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện công tác chỉnh trang, đầu tư phát triển

kết cấu hạ tầng đô thị, đô thị mới, cụm công nghiệp - đô thị - dịch vụ

6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung

Kính gửi: Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Kon Rẫy

Căn cứ Công văn số 158//KT&HT ngày 31/05/2023 của Phòng Kinh tế - Hạ

tầng huyện Kon Rẫy về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác chỉnh

trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, đô thị mới, cụm công nghiệp - đô thị

- dịch vụ 6 tháng đầu năm 2023.

UBND xã báo cáo kết quả thực hiện công tác chỉnh trang, đầu tư phát triển

kết cấu hạ tầng đô thị đô thị, đô thị mới, cụm công nghiệp - đô thị - dịch vụ 6 tháng

đầu năm 2023, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của

UBND huyện Kon Rẫy về việc triển khai thực hiện chỉnh trang, đầu tư phát triển

kết cấu hạ tầng đô thị, đô thị mới, cụm công nghiệp- đô thị - dịch vụ năm 2023.

Trên cơ sở ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2023 triển khai lĩnh

vực về chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng năm 2023 trên địa bàn xã Đăk

Tơ Lung để triển khai thực hiện.

Trên cơ sở đó UBND chỉ đạo công chức chuyên môn tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân;

Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành với Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể

Nhân dân nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, tạo sự đồng thuận

trong xã hội để mọi người dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với Nhà nước trong

đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, chỉnh trang khu dân cư trên địa bàn xã.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về chỉnh trang đô thị kết hợp với thương mại, dịch vụ chấn chỉnh tình

trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường:

Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý quy hoạch,

trật tự xây dựng; kịp thời phát hiện, hướng dẫn người dân có dấu hiệu vi phạm

hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn, nhanh chóng khắc phục đảm bảo theo

quy định của pháp luật.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan, tạo điều

kiện thuận lợi để triển khai Dự án trồng cây ăn quả và Nhà máy chế biến hoa quả

2

kết hợp du lịch trang trại tại địa bàn tỉnh của Công ty TNHH nông nghiệp sạch Tây

Nguyên;

Phối hợp tạo điều kiện để các đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư triển

khai thực hiện xây dựng các công trình, dự án trong năm 2023 trên địa bàn xã.

Tổ chức thành công lễ phát động ra quân đầu năm xây dựng Nông thôn mới

năm 2023, triển khai làm đường GTNT vào khu sản xuất Kon Mong Tu, góp phần

hoàn thiện cơ sở hạ tầng nông thôn, tạo cảnh quan môi trường trong nông thôn

mới1.

Tiếp tục duy trì hiệu quả mô hình điểm Làng phụ nữ DTTS nông thôn mới tại

thôn 7, làng Kon Lung.

Huy động nguồn vốn xã hội hóa sửa chữa, các tuyến đường điện thắp sáng

công lộ tại các khu dân cư trên địa bàn.

2. Huy động tối đa các nguồn lực, vận động nhân dân phát dọn, trồng cây

trên các tuyến đường; dọn dẹp, vệ sinh môi trường, chỉnh trang, phát triển

các khu dân cư đảm bảo xanh - sạch - đẹp - văn minh, nhất là hạ tầng giao

thông nông thôn

Tiếp tục chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ

chức hướng dẫn nhân dân duy trì công tác vệ sinh môi trường, quét dọn đường

làng, ngõ xóm, khu vực nhà ở xung quanh, phát quang cây cối dọc các tuyến

đường, thu gom, xử lý rác thải hợp vệ sinh, khơi thông dòng chảy, nạo vét hệ

thống thoát nước, khơi mương thoát nước thải, tại các khu vực công cộng, hai bên

đường giao thông…Chỉ đạo Ban quản lý các thôn duy trì tổ chức dọn dẹp về sinh

môi trường định kỳ 01 tháng/lần, phát động thực hiện phong trào “Ngày thôn làng

sạch đẹp trên địa bàn xã”.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi hành

vi vệ sinh và giảm thiểu ô nhiễm môi trường, nâng cao sự hiểu biết của người dân

về vệ sinh và mối liên quan giữa cấp nước vệ sinh với sức khoẻ và sự phát triển xã

hội. Thường xuyên kiểm tra việc bảo vệ môi trường trong sản xuất, chăn nuôi,

đầu tư xây dựng trên địa bàn xã. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các

hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý chấp hành đúng và đầy đủ các

quy định về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi; Tuyên truyền, vận động và tổ chức

ký Bản tự cam kết về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi đối với các hộ chăn nuôi

thuộc đối tượng chăn nuôi nông hộ (dưới 10 đơn vị vật nuôi) và đối tượng trang

trại chăn nuôi quy mô nhỏ.

1 UBND xã đã tổ chức in ấn các loại băng rôn, khẩu hiệu theo nội dung quy định, Ban chỉ đạo xây

dựng Nông thôn mới của xã chọn thôn 4 - Kon Mong Tu làm nơi tổ chức ra quân đầu năm của huyện. Tại

buổi ra quân, cán bộ và bà con nhân dân đã thực hiện chỉnh trang, làm mới đường GTNT vào khu SX

thôn, tổng chiều dài 250 m;  kinh phí từ nguồn Ngân sách TW 252 triệu đồng, tổng dọn vệ sinh môi

trường khu dân cư các thôn còn lại...

3

Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn bác Hồ“ và hưởng ứng ngày

Môi trường thế giới 05/6, triển khai ra quân đồng loạt dọn dẹp vệ sinh môi trường

trên địa bàn2.

Duy trì công trình “Đường hoa, cây xanh thanh niên” thôn 4 – Kon Mong Tu,

phối hợp với Đoàn xã vận động đoàn viên thanh niên thường xuyên dọn dẹp vệ

sinh, chăm sóc cây xanh tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp. Hiện tại tất cả

các cây xanh đang phát triển tốt, tạo môi trường trong lành và cảnh quan xanh cho

nông thôn.

Huy động cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên dọn dẹp vệ sinh, chăm

sóc vườn hóa, cây xanh trong khuôn viên trụ sở làm việc, trường học....

3. Về phát triển hạ tầng cụm công nghiệp gắn với đô thị - dịch vụ (Trên

địa bàn không có).

4. Về giải phòng mặt bằng (Không có).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung về kết quả đạt được

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, trong thời gian qua,

UBND xã đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, các chỉ tiêu, nhiệm vụ về thực hiện

công tác chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị đảm bảo theo Kế

hoạch.

Nhiều công trình hạ tầng giao thông, đường đi khu sản xuất, cầu treo dân

sinh… được quan tâm tu dưỡng,  sửa chữa, nâng cấp đảm bảo nhu cầu đi lại, vận

chuyển nông sản, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, đáp ứng và nâng cao

chất lượng đời sống của Nhân dân.

Công tác chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị trên địa bàn

nhận được sự đồng thuận cao của người dân. Người dân đã chủ động đóng góp

ngày công để xây dựng các công trình. Tham gia vệ sinh môi trường, trồng cây

xanh, xử lý rác thải hợp vệ sinh, khơi thông dòng chảy, phát quang bụi rậm… tạo

bộ mặt cho khu dân cư.

2. Tồn tại, hạn chế:

Tuy được quan tâm đầu tư phát triển nhưng do xuất phát điểm thấp, nguồn

vốn còn rất hạn chế so với nhu cầu, chưa đủ điều kiện để đầu tư tập trung nên hệ

thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của xã nhìn chung còn chưa hoàn thiện, chưa

đồng bộ.

Trên cơ sở Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2023 UBND xã đăng ký

triển khai trong năm 2023 gồm loại công trình như:

- Đường khu sản xuất Brai nối dài thôn Kon Rá;

- Đường đi khu sản xuất lên đập Thủy điện thôn Kon Lung;

- Đường đi vào khu sản xuất nước Ná nối dài thôn Kon Lung, trong 6 tháng

đầu năm chưa được thực hiện đầu tư;

2 Triển khai ra quân đồng loạt dọn dẹp vệ sinh môi trường và trồng 2230 cây xanh (Cây thông 3 lá)

tại khuôn viên đơn vị, khu vực công cộng và dọc các tuyến đường Tỉnh lộ 677, bê tông nội thôn. Vận

động bà con nhân dân vừa trồng vừa kết hợp làm rào để bảo vệ cây, tránh gia súc phá hoại.

4

3. Khó khăn, vướng mắc:

Việc huy động các nguồn lực khác ngoài nguồn vốn ngân sách để đầu tư cơ

sở hạ tầng còn thấp, hạn chế chủ yếu nhờ vào Ngân sách Nhà nước phân bổ. Hiện

trạng quỹ đất công để xây dựng các công trình hạ tầng trên địa bàn xã chưa đảm

bảo, khó kêu gọi các nhà đầu tư.

4. Nguyên nhân:

Kinh phí thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng hệ thống các công trình giao

thông, cầu treo dân sinh…còn hạn chế. Vì vậy, có một số công trình đã xuống cấp,

không được sửa chữa, thay thế kịp thời gây mất an toàn cho Nhân dân khi sử dụng.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Các cấp có thẩm quyền quan tâm hỗ trợ về kinh phí đầu tư xây

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn gắn với chỉnh trang từng khu dân

cư trên địa bàn xã trong năm 2023.

- Hỗ trợ các nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng, tạo đột phá thu hút nguồn

vốn khu vực tư nhân.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác chỉnh trang, đầu tư

phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, đô thị mới, cụm công nghiệp - đô thị - dịch vụ 6

tháng đầu năm 2023 trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy xã (B/c);

- TT HĐND xã (B/c);

- TT UBMTTQVN xã (P/h);

- Các ban, ngành đoàn thể  (P/h);

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Đào Thanh Sang

5

UỶ BAN NHÂN DÂN                          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ ĐĂK TƠ LUNG                                                   Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

PHỤ LỤC ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Nội dung:thực hiện chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng 6 tháng đầu năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số     /BC-UBND  ngày     tháng     năm     của UBND xã)

STT Tên hạng mục, công việc thực hiện ĐVT

Quy mô và nội dung

công việc thực hiện
Kinh phí thực hiện (Tr.đồng)

Ghi chú Theo

Kế

hoạch

Đã

thực

hiện

Đạt tỷ

lệ (%)
Tổng số

Trong đó

Huy động NS hỗ trợ

I

Về chỉnh trang đô thị kết hợp với thương mại,

dịch vụ chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm vỉa

hè, lòng lề đường

1 Đường khu sản xuất Brai nối dài thôn Kon Rá
Chưa

đạt

2 Đường đi khu sản xuất lên đập Thủy điện thôn Kon

Lung

Chưa

đạt

3 Đường đi vào khu sản xuất nước Ná nối dài thôn Kon

Lung

Chưa

đạt

4
Huy động tối đa các nguồn lực, vận động nhân dân

phát dọn, trồng bổ sung và trồng mới cây xanh trên

các tuyến đường; chỉnh trang hàng rào cổng ngõ; dọn

 Đạt Đạt  100 100 0

6

dẹp, vệ sinh môi trường, chỉnh trang, phát triển các

khu dân cư đảm bảo xanh - sạch - đẹp - văn minh;

UBND xã đã phối hợp với các ban ngành đoàn thể, tổ

chức vận động Nhân dân đào hố rác, khơi thông các

kênh mương thoát nước, dọn dẹp đập đầu mối, nạo

vét kênh mương thủy lợi; tổ chức dọn vệ sinh, phát

quang bụi rậm các tuyến đường, khoảng 23km/06

đợt.

5
Huy động cán bộ, công chức, viên chức thường

xuyên dọn dẹp vệ sinh, chăm sóc vườn hóa, cây xanh

trong khuôn viên trụ sở làm việc, trường học.

 Đạt Đạt 100 - - -

6

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về

quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng; xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ

trên địa bàn.

 Đạt Đạt 100 - - -

 Tổng kinh phí huy động

II
Về phát triển hạ tầng cụm công nghiệp gắn

với đô thị - dịch vụ

…

III Về công tác giải phóng mặt bằng

		2023-06-19T08:28:09+0700

		2023-06-19T08:53:20+0700

		2023-06-19T08:53:20+0700

		2023-06-19T08:53:20+0700

		2023-06-19T08:53:20+0700

		2023-06-19T08:53:20+0700